
 

LIGJI PER NDRZSHIM DHE PLOTËSIM 

TË LIGJIT PËR MATERIALIN ARKIVOR 

 

 

Gazeta zyrtare në R. Maqedonisë nr.169 nga 30.09.2015 

 

Neni 1 

Në Ligjin për materialin arkivore (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 95/12, 41/14 
dhe 72/15), neni 6 ndryshohet si vijon: “Materiali arkivor i krijuar në formë elektronike, 
digjitale, optike apo në formë tjetër (shënim), arkivohet në formën origjinale në të cilën është 
krijuar.Materiali arkivor nga paragrafi 1 i këtij neni, nëse nuk është e mundur të arkivohet në 
formë elektronike, digjitale, optike ose në formë tjetër (shënim), atëherë  transmetohet në formë 
letre”. 

 

Neni 2 

Në nenin 36, pika 1, pas paragrafit 19, shtohet një paragraf i ri 20, i cili thotë: “- kryen punë 
kërkimore-shkencore dhe profesionale për materialet arkivore dhe të dokumentuara dhe 
dokumentet/regjistrat e dorëzuar për ruajtje në Arkivin e shtetëror që kanë vlera historike, 
shkencore e kulturore që kanë rëndësi për Republikën dhe botimi i saj pas 10 vjetësh, pasi janë 
dorëzuar për ruajtje në Arkivin e shtetëror dhe”. 

 

Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e 8 (tetë) nga dita e publikimit në “Gazetën zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë” 

 

 

 

 


